

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI “NHỮNG TRẢI NGHIỆM MÙA HÈ NĂM 2024”

Căn cứ tình hình thực tế;

Liên đội trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Những trải nghiệm mùa hè năm 2024” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tuyên truyền quảng bá văn hóa, hình ảnh đất nước con người Việt Nam, truyền tải tình yêu và khát vọng khám phá của bản thân.
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, cơ hội để các em học sinh chia sẻ những trải nghiệm, những bài học có giá trị nhân văn trong dịp hè năm 2024.
- Lan tỏa những thông điệp lạc quan, ý tưởng tích cực về cuộc sống.
- Phát huy tính sáng tạo trong học tập và rèn luyện.

II. Kế hoạch tổ chức

1. Thời gian thực hiện: Tháng 7,8 năm 2024

a. Cuộc thi được chia làm 8 tuần:

- Tuần 1: Từ 01/07/2024 đến 07/07/2024
- Tuần 2: Từ 08/07/2024 đến 14/07/2024
- Tuần 3: Từ 15/07/2024 đến 21/07/2024
- Tuần 4: Từ 22/07/2024 đến 28/07/2024
- Tuần 5: Từ 29/07/2024 đến 04/08/2024
- Tuần 6: Từ 05/08/2024 đến 11/08/2024
- Tuần 7: Từ 12/08/2024 đến 18/08/2024
- Tuần 8: Từ 19/08/2024 đến 25/08/2024

b. Thời gian nhận bài dự thi của mỗi tuần:

- Tuần 1: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (29/06/2024)
- Tuần 2: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (06/07/2024)
- Tuần 3: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (13/07/2024)
- Tuần 4: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (20/07/2024)
- Tuần 5: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (27/07/2024)
- Tuần 6: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (03/08/2024)
- Tuần 7: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (10/08/2024)



- **Tuần 8: Từ 7h30p đến 12h thứ 7 (17/08/2024)**

c. Thời gian đăng tải fanpage và tổng hợp giải mỗi đợt:

Các bài dự thi sẽ được đăng tải ngay sau khi các lớp gửi bài dự thi về BTC và sẽ được tổng hợp giải của đợt vào 17h ngày cuối cùng của đợt thi.

2. Đối tượng tham gia:

- Là học sinh đang theo học tại trường THCS Lê Quý Đôn.
- Thí sinh dự thi hình thức cá nhân.

3. Hình thức:

Mỗi HS làm 1 video clip ghi lại hình ảnh và khoảnh khắc, trải nghiệm đẹp tại nơi đang sống hoặc khi cùng gia đình đến một địa điểm du lịch trong dịp nghỉ hè năm 2024.

4. Yêu cầu:

- Video clip dài từ 3 - 5 phút được trình bày bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh (Có phụ đề tiếng Việt ở dưới).

- Trang phục: Trang phục đẹp, lịch sự.

- Mỗi video kèm theo phần giới thiệu, thuyết trình:

+ Mở đầu: Giới thiệu về bản thân, và gia đình, địa điểm đến trong dịp nghỉ hè.

+ Giới thiệu về các hình ảnh đẹp, phong tục tập quán, món ăn, thời tiết, trải nghiệm của bản thân, bài học rút ra sau chuyến đi ...

+ Video clip phải rõ nét, trình bày cảm nhận rõ ràng. Khuyến khích các thí sinh sử dụng hiệu ứng âm thanh, hình ảnh, tranh ảnh, dẫn chứng ... để phần trình bày thêm sinh động.

5. Cách thức bình chọn:

- Tham gia bình chọn trên fanpage của nhà trường (Like và share)

- Các lượt like và share đều phải được thực hiện dưới hình thức công khai, BTC sẽ không tính tất cả những lượt like và share ảo.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Giải thưởng được trao theo từng tuần thi (Mỗi tuần 1 giải nhất):

+ Tuần 2,4,6,8: Giải thưởng là 01 vé tham quan trải nghiệm trang trại ngựa kèm theo các trò chơi tại Vietgangz Horse Club Hanoi (Địa chỉ: Vietgangz Horse Club - Khu sinh thái Đầm Trành, Thạch Bàn, Long Biên, Hà Nội). Giải thưởng do PHHS Trần Thanh Hà – Lớp 8A1 tài trợ (dưới hình thức tặng).

+ Tuần 1,3,5,7: Giải thưởng là những cuốn sách hay, bổ ích, mang tới những trải nghiệm lý thú cho học sinh trong mùa hè. Giải thưởng do PHHS Trần Quang Khánh – Lớp 9A1 tài trợ (dưới hình thức tặng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu:

- Duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện.
- Kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Tổng phụ trách:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Những trải nghiệm mùa hè năm 2024”
- Phối hợp với GVCN đôn đốc học sinh tham gia cuộc thi theo đúng thời gian quy định.
- Tổng hợp kết quả và số lượng trên fanpage làm căn cứ tính giải.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cha mẹ học sinh, các em học sinh và tạo điều kiện cho học sinh đăng ký tham gia cuộc thi “Những trải nghiệm mùa hè năm 2024”.
- Động viên, đôn đốc để học sinh tham gia đạt hiệu quả cao và đúng thời gian quy định.

- Nộp bài dự thi về BTC (Đ/c Thùy Dương) đúng thời gian quy định mỗi đợt thi.

4. Giáo viên - nhân viên:

- Thiết kế poster cuộc thi: Đ/c Thùy Dung (xong trước ngày 18/6/2024)
- Phụ trách viết bài và đăng tải: Đ/c Thanh Vân, Phương Trang
- Phụ trách phần công nghệ thông tin và tổng hợp giải: Đ/c Ngọc Thúy (GV

Tin)

5. Bộ phận truyền thông:

- Đăng tải cuộc thi trên fanpage nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Những trải nghiệm mùa hè năm 2024” của Liên đội trường THCS Lê Quý Đôn, Liên đội trình BGH phê duyệt, đề nghị GVCN triển khai đến phụ huynh và học sinh trong lớp, đôn đốc học sinh tham gia đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- Các chi đội (để t/h);
- Lưu ĐĐ ./.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Châu

TỔNG PHỤ TRÁCH



Phan Thùy Dương

